um die eigene Auffassung) 384,34 tantum (M) creatum (B)] <causatum>  
 386,107 sic] sit 396,201 causatam] creatam (?) 410,34 quidam]  
 quidem(?) 410,38 scilicet ist als störend wegzulassen 414,158 Prae-  
 terea] Propterea (?) 417,3 Arguitur quod sic: Actus memoriae discurrere ...]  
 Arguitur quod sit actus memoriae. Discurrere ... 418,36 aufert] affert  
 433,134 sit] fit 438,59 habent] habeant 442,196 successio motu]  
 sucessivo (?) motu 560,78 reddit] redit 565,51 huius] huiusmodi  
 570,205 substantia et] <secundum formam> (gemäß Kontext allein passend)  
 573,278 subiecti] subiectis 583,17 unitum esse] unicum esse  
 583,30 differens] fluens od. defluens 585,77 sic] sit 585,94 sicut (M)  
 sic (B)] fit 271,44 additum] abditum.

Die einzige Konjektur, der ich begegnet bin, 298,290 cuilibet] quodlibet  
 drängt sich meines Erachtens nicht auf. Auch nach diesen Verbesserungs-  
 vorschlägen verbleiben noch manche unkorrekte Sätze, z. B. 412,103-4 *hoc  
 non est* nach dem vorausgehenden *quod ad hoc, quod*. Auch ist 438,73 *in instan-  
 ti ... materia* ein nach dem vorausgehenden *sicut patet de forma materiali*  
 sehr ungenau angefügtes Prädikat.

Das Ziel einer kritischen Edition, die Wiedergabe des authentischen  
 Textes in fließend lesbarer Form, ist nicht erreicht. Die Lesbarkeit wird vor  
 allem gestört – selbst wo der Text sonst korrekt wäre – durch eine unglaublich  
 fehlerhafte, des öfters sinnstörende Interpunktion. Da wird oft Zusam-  
 mengehörendes getrennt und umgekehrt, so daß man vor einem Rätsel steht.  
 Am häufigsten wird der Fehler gemacht, einen Begründungssatz der mit  
*Quia enim, Quia igitur* beginnt und auf ein *ideo* hinweist, das die Folge  
 bringt, an den vorangehenden Satz anzuhängen. Z. B. 12,249/51: *Sed tamen  
 non propter hoc potest dici asinus, quia enim illud, quod est completum in  
 ratione asini, repugnat deo. Ideo nullo modo debet illud nomen assumi in  
 divinis, quia igitur pati et passivum esse, secundum complementum suae  
 rationis, imperfectionem dicunt. Ideo cavendum est, ne ... statt: ... asinus.  
 Quia enim ..., ideo nullo ... in divinis. Quia igitur ... dicunt, ideo cavendum  
 est, ne ...* Der gleiche Fehler wiederholt sich 134,85/87; 138,63/65; 140,57;  
 274,99/101 (*ex quo ... Satis] Ex quo ..., satis*) 284,329/30; 297,258/9; 410,44;  
 410,47/50; 411,73/75; 412,106; 413,125/27; 414,171/415,173.

Der Beispiele anderer Fehler sind so viele, daß ich darauf verzichte, der  
 richtigen Interpunktion die falsche vorausgehen zu lassen.

10,185 generaliter verum; 48,30 subsistentes: omnes scil. 48,32  
 materia. Ex quo enim 49,53 accidentibus: differentiis non, propter  
 55,58/59 sequitur: accipit esse ... indivisibili, ergo ... inceptio; quia  
 55,60/61 indivisibilis, et 57,105 Et ... valet. Sicut enim 82,10/11 homo,  
 cum ... perfectorum. Oportet 96,126 principio, ratione cuius 97,137  
 desgleichen 106,203 Et cum ita sit, aer igitur et aqua 124,27 facienti,  
 ... est, deus 125,29 nec gloriam. Unde istam 126,61/2 parcendo, et ...  
 praedestinavit; et ... puniendo, et 129,142/3 artifex, quantum ad hoc  
 scil., quod 132,28 ex principiis. Ad fines autem 136,13/14 futuris.  
 Sed ... delectabile, unde ... huiusmodi, prius (vgl. 137,52/4) 143,133/34 per  
 substantiam ista, nec 145,181 sufficiens. Sed 274,114 Verum est in  
 habitu. Nihil 275,119 cognoscendum per illum actum, quem 275,125

verum est sic: 288,54 veritate ipsa. Certe, si 289,66, qui locuti sunt de beatitudine, posuerunt 304,421/22 esse secundum id quod est, gustui sic accepto 384,28 exteriorum, si (Bei neuem Satz mit Si ist der vorausgehende nicht fertig) 411,65/66 actus. Vel ... exteriorum, et tunc 411,84 gravis consequitur 412,101 locum, principaliter ... gravis, et 432,93 caritate. Quando 432,103/4 simul et semel ... minus dispositum, calorem 432,110 naturae; 434,156/7 induci, unus gradus caritatis est, quantum 435,184/5 medium; supremum namque 578,459 motus, est quoniam

Diese Beispiele mögen genügen. Es widerstrebt einem, einen emeritierten Professor als agens principale solcher Arbeit zu vermuten. Man denkt eher, er hätte einem Anfänger zu großes Vertrauen entgegengebracht.

Ist es ohne weiteres verständlich, daß die vielen *quidam* nicht identifiziert worden sind, so darf es sich kein Herausgeber leisten, die Stellen nicht anzugeben, auf die der Autor innerhalb seines eigenen Werkes hinweist. Solche Nachweise dienen nicht nur dem Leser, der den Band wegen einer Einzelfrage aufschlägt; sie führen oft auf Probleme der Authentizität, der Integrität des Werkes, oder der Quaestionenfolge. Ein solcher Fall wird eben hier in II,15 akut. 291,118 heißt es: *in alia quaestione ostensum est*. Statt dessen hat einzig B: *Item, sicut dicitur quaestione sequenti immediate*. Weder das eine, noch das andere stimmt. Wohl wird die Aussage im weiteren Verlauf der q. 15 noch zweimal wiederholt (298,288 und 300,344), aber nicht in der nächstfolgenden Quaestion und auch nicht, soweit ich sehe, in einer vorausgehenden. Ist vielleicht auf ein anderes Werk verwiesen? Oder fehlt hier die Quaestion, in der die Sache (anscheinend ausführlich) aufgezeigt worden ist?